РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 24 »   апреля    2013   г.                                                                                       №  203

О санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации

Кадыйского муниципального района

      В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Постановлением Администрации

Костромской области от 08.10.2007 г. № 233-а (ред. от 18.03.2011 г.) «О санитарно-

противоэпидемической комиссии Костромской области» в целях оперативной

разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации

массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно -

эпидемиологического благополучия на территории Кадыйского муниципального

района, руководствуясь Уставом Кадыйского муниципального района,

постановляю

1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при

администрации Кадыйского муниципального района (Приложение № 1).

2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии (Приложение № 2).

3. Постановление «О создании санитарного – противоэпидемической комиссии

Кадыйского района» от 07.04.2006 г. №115 считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя главы

администрации Кадыйского муниципального района Е.В.Крышковец.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию.

Глава администрации

Кадыйского муниципального района                                                               И.Н.Сиротин

Приложение №1

                                                                                                 к постановлению администрации
Кадыйского муниципального района

от « 24 » апреля  2013г. № 203

ПОЛОЖЕНИЕ

О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации Кадыйского

муниципального района (далее «комиссия», «СПЭК») является координационным

органом, обеспечивающим согласованные действия федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Костромской области и органов

местного самоуправления на территории Кадыйского муниципального района (далее-

уполномоченных органов) в решении задач, направленных на предупреждение

(профилактику) инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения

и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

законодательством Костромской области, , постановлениями и распоряжениями

администрации постановлениями и распоряжениями администрации  Кадыйского

муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области

профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия на территории Кадыйского муниципального

района;

- координация деятельности уполномоченных органов в области профилактики

массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также по вопросам санитарного

законодательства;

- рассмотрение в установленном порядке проектов нормативных правовых актов по

вопросам профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по

совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам профилактики массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного

в результате нарушения санитарного законодательства.

- информирование населения Кадыйского муниципального района, в том числе

через средства массовой информации, о возможности распространения социально

значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на

территории муниципального образования, осуществляемое на основе ежегодных

статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о

возникновении эпидемий в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;

- участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения Кадыйского

муниципального района

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет

consultantplus://offline/ref=2844ED43F701DD0661FCB68CD3587A4C40700FEAF236CD11B1E2A4MDY4O
consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046006956DAB0669116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE663606E7Fn1L
consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046006956DAB0669116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE663606E7Fn1L
consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046006956DAB0669116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE663606E7Fn1L
consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046006956DAB0669116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE663606D7Fn5L

выполнение следующих функций:

- рассматривает вопросы, связанные с состоянием санитарно-эпидемиологической

обстановки на территории Кадыйского муниципального района, и прогнозы ее

изменения;

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на

территории Кадыйского муниципального района санитарно-эпидемиологического

неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, а также

вопросов, связанных с их предупреждением;

- участвует в установленном порядке в разработке комплексных мероприятий,

обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди

населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

- информирует главу администрации Кадыйского муниципального района о

случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации;

- подготавливает в установленном порядке рекомендации по решению проблем

профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от уполномоченных органов ,

организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы,

информацию, документы и материалы, необходимые дня работы комиссии, в том числе

о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной

санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства

и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний и отравлений

населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий

среды его обитания;

- приглашать  и заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях

должностных лиц уполномоченных органов, ответственных за реализацию мер,

направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кадыйского

муниципального района .

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии или

по его поручению заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии:

- организует и контролирует деятельность Комиссии;

- утверждает план работы Комиссии;

- определяет место и время проведения заседаний Комиссии, повестку заседаний

Комиссии, приглашенных представителей органов и организаций, указанных в

Приложении № 2;

- ведет заседания Комиссии.

Секретарь Комиссии:

- организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов

решений Комиссии;

- формирует повестку дня очередного заседания Комиссии, в том числе на основе

предложений членов Комиссии;

- информирует членов Комиссии, приглашаемых представителей органов и

организаций, указанных в Приложении № 2, о времени, месте и повестке дня заседания

Комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты очередного заседания Комиссии

или в течение одного часа с момента поступления в Комиссию информации,

рассматриваемой на внеочередном заседании Комиссии;

- обеспечивает во взаимодействии с членами Комиссии подготовку

информационно-аналитических материалов к заседанию Комиссии по вопросам,

включенным в повестку дня;

- организует делопроизводство Комиссии.

Члены Комиссии имеют право:

- вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на

обсуждение Комиссии;

- в случае несогласия с принятым Комиссией решением высказывать свое мнение

по конкретному рассмотренному вопросу, которое приобщается к протоколу заседания

Комиссии.

Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены. Член

Комиссии в случае невозможности его присутствия на заседании Комиссии имеет право

до проведения соответствующего заседания Комиссии представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменной форме.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в

квартал.

На заседания Комиссии в установленном порядке могут приглашаться

представители иных государственных органов, организаций, общественных

организаций, специалисты и общественные деятели.

8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до

сведения заинтересованных органов, предприятий, учреждений и организаций,

должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

Приложение №2

                                                                                                 к постановлению администрации
Кадыйского муниципального района

от « 24 » апреля  2013г. № 203

СОСТАВ

районной санитарно-противоэпидемической комиссии

Крышковец Е.В. - заместитель главы администрации Кадыйского района – начальник

отдела по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского

муниципального района - председатель комиссии;

Козлова Н.Н. – специалист ФС Роспотребнадзора в Островском районе (по

согласованию) - заместитель председателя комиссии;

Ингликова Л.А. - главный специалист отдела по делам культуры, туризма, молодежи

и спорта администрации Кадыйского района - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Нечаева В.Ф. - главный врач ОГБУЗ «Кадыйская ЦРБ» (по согласованию);

Лапшин С.Л.- главный ветврач ОГБУ «Островская районная станция по борьбе с

болезнями животных» (по согласованию);

Богомолов В.В.- начальник отдела по делам ГОЧС и мобилизационной работе

администрации Кадыйского муниципального района;

Чистякова А.П.- специалист по природным ресурсам и охране окружающей среды

администрации Кадыйского муниципального района;

Замышляева Т.Г.- начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия

администрации Кадыйского муниципального района;

Бубенова Т.Ю.- начальник отдела образования администрации Кадыйского

муниципального района;

Грибунин В.В.- глава администрации городского поселения п.Кадый (по согласованию);

Степанов С.Ю.- начальник ОП №10 МО МВД России «Макарьевский» (по

согласованию).